
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  13Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

PORTARIA N° 498 DE 17 DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/286176.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO LIMA TORRES, matrícula 
nº 54182973/2, lotado na UNIDADE ESPECIAL – COLÔNIA 
DO PRATA/3º CRS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS/DAS-3, no período de 
01.07.2017 a 30.07.2017, em substituição a titular RAIZA 
EMANUELA OLIVEIRA FEITOSA, matrícula nº 5888172/1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.07.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 204892
PORTARIA N° 1011 DE 19 DE JULHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/271294.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/07/2017, o servidor JEFFERSON 
BARBOSA OEIRAS, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 5761379/2 do DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS 
para o 7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE.
EM, 19.07.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 204944

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanente 
(Hospitalar, Laboratorial e Informática), destinados ao município 
de Santarém, para atender a Unidade de Saúde da Família Área 
Verde, Unidade de Saúde da Família Esperança e Unidade de 
Saúde da Família Matinha.
DATA DA ABERTURA: 02/08/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 19 de julho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 204910

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/SESPA/2015
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Equipamentos, 
mobiliário hospitalar e mobiliário comum) para o Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência.
FIRMA VENCEDORA:
1. LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
04.187.384/0001-54, foi a vencedora do item 56 do certame, 
pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 720.000,00 
(SETECENTOS E VINTE MIL REAIS)
2. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora dos itens 03,05,13,16,18,25,30,34,40,42,43,46,47
,51,52, e 53 do certame, pelo critério de menor preço por Item 
no total de R$ 498.315,40 (QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO 
MIL TREZENTOS E QUINZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS).
3. HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELLI-EPP, 
CNPJ: 05.258.798/0001-90, foi a vencedora do item 11 do 
certame, pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 
21.587,20 (VINTE E UM MIL QUINHENTOS E OITENTA E SETE 
REAIS E VINTE CENTAVOS).

4. CENTRO OESTE HOSPITALAR EIRELLI-EPP, CNPJ: 
10.983.327/0001-84, foi a vencedora dos itens 07,12,14 e 35 
do certame, pelo critério de menor preço por Item no total de R$ 
71.759,76 (setenta e um mil setecentos e cinquenta e nove reais 
e setenta e seis centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SESPA/2015: R$ 
1.311.662,35  (um milhão trezentos e onze mil seiscentos e 
sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos).
Belém (PA), 18/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 204650
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 065/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de material de consumo e permanente, para 
atender a Coordenação Estadual de Saúde Bucal.
FIRMA VENCEDORA:
1. M. F. DA S FRANCO EIRELI, CNPJ Nº 08.084.503/0001-
02, foi vencedora dos itens 01, 02, 03 e 04 pelo critério de menor 
preço por item, no valor de R$ 457.650,00 (Quatrocentos e 
cinquenta e sete  mil seiscentos e cinquenta reais).
Valor total do Pregão Eletrônico nº 65/SESPA/2017: 
R$457.650,00 (Quatrocentos e cinquenta e  sete  mil seiscentos 
e cinquenta reais).
Belém (PA), 18/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 204681
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/SESPA/2017
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Eventos para a 1ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DAS 
MULHERES, que se realizará nos dias  nos dias 04 e 05 de agosto 
de 2017.
FIRMA VENCEDORA:
1. MILLENNIUM SERVÇOS E EVENTOS LTDA –ME – CNPJ: 
03.861.383/0001-80, foi vencedora do certame pelo critério de 
menor preço global, num total de R$-333.180,00.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/SESPA/2017: R$ 
333.180,00 (trezentos e trinta e três mil, cento e oitenta reais).
Belém (PA), 18/07/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 204658

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 560, DE 19 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 075, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 183, de 20 de março de 2017 e redesignado pela 
Portaria n° 366, de 19 de maio de 2017, para apurar indícios 
de irregularidade administrativa em desfavor dos senhores Vera 
Lúcia Cecim dos Santos e Fábio Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
22/07/2017, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  19  DE JULHO DE 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 204890
PORTARIA N° 558, DE 19 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/166423 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 078, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 182, de 20 de março de 2017 e redesignado pela 
Portaria n° 365, de 19 de maio de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor do servidor Rui José 
Borralho dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
22/07/2017, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 

Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/166423.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  19  DE JULHO DE 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 204884
PORTARIA N° 559, DE 19 DE JULHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz respei-
to ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da 
PORTARIA Nº 077, de 18 de janeiro de 2017, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 184, de 20 de março de 2017 e redesignado pela 
Portaria n° 367, de 19 de maio de 2017, para apurar indícios de 
irregularidade administrativa em desfavor dos senhores Maria 
Conceição Sousa Oliveira, José Raimundo da Silva Arias e Carlos 
Conde Rodrigues Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir o 
processo.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
22/07/2017, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/469974.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  19  DE JULHO DE 2017.
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 204887
RETIFICAÇÃO
LICENÇA DE OPERAÇÃO 
Hospital Materno Infantil de Barcarena
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Econômico-SEMADE, a Licença de Operação Nº 
016/2017, emitida em 08/03/2017 com validade até 08/07/2018, 
do HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE BARCARENA, situado na 
Rua José Pinheiro Rodrigues, s/n, Município de Barcarena/PA.

Protocolo: 204897

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de KIT GINECOLÓGICO P/ EXAME 
PAPANICOLAU, para atender as necessidades do LACEN-PA, 
conforme especifi cações contidas no Edital e seus Anexos.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302/10.302-1427-8288
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte de Recurso: 0149001878/0132000000
Plano Interno: 2080008302/8288 C
DATA ABERTURA: 02/08/2017.
HORÁRIO: 09:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br  e Compraspará (Mural de Licitações).
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 204634

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
usando de suas atribuições, delegadas através da Portaria 
no. 471 de 05/07/17, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
33.413 de 11/07/17.


